
 2

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE 
USTICA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

COPIA 
n. 07/2020 
OGGETTO: 
	

Bilancio	 di	 previsione	 2020/2021/2022	 e	 nota	 integrativa	 e	
provvedimento	di	salvaguardia	ex	art.193	del	D.lvo	267/2000	.			
 
 
Seconda	convocazione 
 
L'anno duemilaventi addì 15 del mese di  luglio alle ore 11.00 nella sede dell’Unione  previa notifica 
degli inviti personali avvenuta nei modi e termini previsti dalla legge si è riunito il Consiglio dell’Unione 
dei Comuni della Valle Ustica. 
 

n. 
d’ord. 

Cognome Nome Presente Assente n.
d’ord.

Cognome e Nome Presente Assente

1 Marco Bernardi X 11 Moltoni Piero X 
2 Giuseppe Licheri   X  12 Felici Alessia  X

3 Basili Luca  X 13 Pettinelli Claudio X  
4 Iannilli Paolo X 14 Crielesi Guerrino X 
5 Giustini Claudio X 15 De Simone Fiorenzo X 
6 D’Acuti Marzia  X     
7 Romanzi Luciano X      
8 De Pierro Antonello X        
9 Restante Antonio  X      

10 Giori Luigi  X     
 
 
Assiste il Segretario Dott. Guido Mazzocco 
Assume la Presidenza Claudio Pettinelli, che constatata la legalità dell’ adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

F.to		Claudio	Pettinelli													F.to			Dott.	Guido	Mazzocco	
_____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE	DI	PUBBLICAZIONE	
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 
16/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 
16/07/2020                           Il  Segretario  

                   F.to Dott. Guido Mazzocco                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
   ________________________________________________________________________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
16/07/2020                     Il Segretario  
                Dott. Guido Mazzocco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

Claudio	Pettinelli																								Dott.	Guido	Mazzocco	
 

 
 
____________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE	DI	PUBBLICAZIONE	
 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 
16/07/2020  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 
  16/07/2020                                                               Il  Segretario 

               Dott. Guido Mazzocco         
 
 

	

	

Bilancio	 di	 previsione	 2020/2021/2022	 e	 nota	 integrativa	 e	
provvedimento	di	salvaguardia	ex	art.193	del	D.lvo	267/2000	.			

 
 

IL CONSIGLIO UNIONALE 
 

 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri ; 
 
PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126; 

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 
un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive 
che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 



 5

previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle voci per missioni e 
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di 
spesa;  
 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai 
programmi per la spesa. 
 

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza;  
 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della 
competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si 
prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle 
entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in 
bilancio in base alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi 
e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2020-2022; 

 
CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli 

cambiamenti a livello normativo che impattano direttamente sul bilancio 
dell’Ente, che hanno portato pertanto alla redazione dello schema di Bilancio di 
Previsione finanziario 2020-2022 in un contesto economico-finanziario sempre 
più difficile; 

 

 VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede che le regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, 
adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori 
e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 
aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 



 6

 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio”, allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano 

allegati al bilancio di previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni, e come tali sono allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto 

nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, comprese le normative che 
impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 78/2010; DL 
95/2012, Legge 228/2012,  DL 101/2013, DL 66/2014);  

 
DATO ATTO che la Giunta Unionale, con propria deliberazione n. 05 

del 05.03.2020, ha approvato lo schema di Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022 e ritenuto che tale documento sia stato predisposto 
tenendo conto del quadro legislativo vigente ; 

  
DATO ATTO che la Giunta Unionale, con propria deliberazione n. 08 

del 05.03.2020, ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 
267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compreso lo schema di nota 
integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 
comma 3  lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto 
stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;  

 
 

DATO ATTO CHE il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta 
di bilancio ed ai suoi allegati;  

 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto 

dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, della nota integrativa al bilancio, del Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa; 

 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 

contabile e tecnica, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 



 7

 
 

 
D E L I B E R A  

 

1)  DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011,  

3) DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021; 

4) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio, redatto secondo gli schemi di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 
del 23/12/2015; 

 5) DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente; 
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 verrà pubblicato sul sito internet 
dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al 
DPCM 22/09/2014; 
 

7) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 
giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di 
trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016, disponibile dal 26/8/2016 sul sito 
BDAP ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 
comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 

 
8)  DI APPROVARE  l’avvio del procedimento e le spese ( come da 

iscrizioni nel corrente bilancio ) relative al TPL con i relativi documenti a 
corredo autorizzando il Presidente a provvedere in merito per la realizzazione  

 
9) DI APPROVARE , con il presente atto il provvedimento di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 del TUEL avendo provveduto 
in questa sede alla verifica della ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e dando atto del pareggio del bilancio e dell’inesistenza di debiti 
fuori bilancio; 
 
  

Successivamente, a seguito di separata votazione 
 

CON VOTI  favorevoli unanimi 
 

D E L I B E R A  
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 



 8

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 
 n.07/2020 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 
 
       

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      Filippo Muzi      

 



 9

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE e visto di copertura finanziaria. 
 
 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          Filippo Muzi  

 
 
 
 

 
07.07.2020 
 
 
 


